ritenuto opportuno, all’utilizzo di contratti derivati stipulati
con controparti terze finalizzati a predeterminare o limitare
tale possibile rialzo dei tassi.

Attualmente la Società non ha in essere strumenti derivati a
coperture del rischio di tasso d’interesse dei finanziamenti
esistenti, che scadono entro 18 mesi (31 maggio 2025).

Gli strumenti finanziari esposti al rischio di tasso di interes-
se sono stati oggetto di un’analisi di sensitività alla data di
redazione del bilancio.

In particolare, si è ritenuto significativo analizzare le varia-
zioni dei fair value a seguito dello shift di un punto percen-
tuale della curva dei tassi spot e conseguentemente della
curva dei tassi forward ad essi collegata.

La seguente tabella mostra in sintesi la variazione del risul-
tato di esercizio e del patrimonio netto conseguente alla
analisi di sensitività effettuata relativamente ai già citati
finanziamenti.

CAtegorie iAs 39 da interessi da variazioni di
fair value

da riserva di pa-
trimonio netto

utili/(perdite) su
cambi

utili /(perdite)
netti

Strumenti finanziari al Fair value per
designazione - - - - -

Passività al costo ammortizzato (40.716) - - - (40.716)
IFRS 16 (1.237) - - - (1.237)
Crediti e finanziamenti 2.248 - - (4) 2.244
Rapporti finanziari infragruppo attivi/
passivi 1.841 - - - 1.841

Finanziamenti (50) - - - (50)
Altri oneri e proventi 457 - - (4) 453
Totale categorie IAS 39 (39.705) - - (4) (39.709)

Variazione
b.p.

Risultato
Economico

Riserva di
Patrimonio

Netto

Totale
Patrimonio

Netto

100 -9.738 - -

-100 9.738 - -

 104 GRUPPO ei tOweRs / BilanciO 2023

RISCHIO DI LIQuIDITà

Il rischio di liquidità è connesso alla difficoltà di reperire
fondi per far fronte agli impegni finanziari.

Tale rischio può derivare dall’insufficienza delle risorse di-
sponibili per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei ter-
mini e scadenze prestabiliti in caso di revoca non prevista di
linee di finanziamento uncommitted oppure dalla possibilità
che la Società debba assolvere alle proprie passività finan-